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Formato EIA-FA-H

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIAT

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: DESARROLLO LOGISTICO | “QUEBRADA GRANDE"
PROMOTOR: PARQUE INDUSTRIAL PASO CANOAS. S. A,

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-039-2020

FECHA DE ENTRADA: 17-7-2020

REALIZADO POR (CONSULTORES): JILMA GUTIERREZ/MAXIMO MORENO

\é

TEMA [si[No ~_ OBSERVACION
1.0 | INDICE |
240 RESUMEN EJECUTIVO x
2.1 Datos generales del promotor, gue incluya: a) | X
Persona a contactar; h) Niameros de teléfonos;
¢) Correo electronico; e) Pagina web;
) Nombre v registro del consultor
E 3 INTRODUCCION X
3.1 | Indicar el alcance, objetives y metodologia del | X o
estudio presentado
3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EslA en | X
funcion de los criterios de proteccidn ambiental
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacion sobre el Promolor (persona natural o | X
juridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
niros -
4.2 Paz v salvo emitido por la ANAM v copia del recibo | X
de pago, por los tramites de evaluacion
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | X
[ ACTIVIDAD
3.l Objetivo del proyecto, obra o actividad v so | X
justificacion
5.2 Ubicacion geografica incluyvendo mapa en escala | X
1:50, 000 ¥ coordenadas UTM o geogrdficas del
poligono del proyecto
3.3 Legislacidn v normas técnicas ¢ instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
_ proyecto, obra o actividad
.4 Descripeion de las fascs del proyecto, obra o | X
actividad
5.4.1 | Planificacion X
342 | Construccion X
5.4.3 | Operacidn X
5.44 | Abandono X
5.5 Infraestructura a desarrollar v equipo a8 vtilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la | X
construccion’ejecucion ¥ operacion
36,1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte piblico,
otros)
362 | Mane de obra (durante la construccion y operacion) | X
empleos directos e indirectos generados
a7 Munejo v disposicidn de desechos en todas las fases | X
5.7.1 | Sélidos X
5.72 | Liquidos X
5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
3.9 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacién del suelo X




)

)1

BIOLOGICO
Analisiz de cumpqtibilidad.

6.3.1 | La descripcion de uso de suelo x
6.3.2 | Deslinde de Ja propiedad X
64 | Topografia [X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Culidad de apuas superliciales X
i Calidad de aire it
[ Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
e Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventarip forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | X
SOCIOECONOMICO |
g1 Lizg actual de la tierra en sitios colindantes X
83 Percepeicn local sobre el proyecto, obra o aclividad | X
(2 través del plan de participacion ciudadana),
Reunidn informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueclégicos v culturales | X
declarados
B.5 Descripeion del paisaje x -
Q.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | X
AMBIENTALES ¥ SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacidn  de  los  impactos ambicatales | X
especificos, su cardcter, grade de perturbacidn,
importancia  ambiental. riesgo  de  ocurrencia,
extensidn del drea, duracion v reversibilidad entre
ofros
94 Andlisis de los impactos sociales y econdmicosa la | X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 | Descripeidn de las medidas de mitigacion especificas | X
10,2 Ente responsable de la ejecucian de las medidas b
10.3 Monitoren X
10.4 Cronograma de gjecucion X .
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna v flora X
10.11 | Costos de la pestidn ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | X
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIC DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(5} Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Nimero de registro de consultor {es) X
13 CONCLUSIONES ¥ RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA 0O |S8] |NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP
{copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por paric de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES x
Documento con el Plan de reforestacion. -
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X

EEVISADO POR (MINISTERIO DE AMBRIENTE): ALATNS ROJAS




FORMATO EIA-FA-007
DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 22 DE JULIO DE 2020

PROYECTO: DESARROLLO LOGISTICO 1 “QUEBRADA GRANDE"
PROMOTOR: PARQUL INDUSTRIAL PASO CANOAS, 5.A.

REPRE. LEGAL: ANNIE MICHELLE RIOS MARTINEZ
CONSULTORES: JILMA GUTIERREZ/MAXIMO MORENO

LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BUGABA,
CORREGIMIENTO DE ASERRIO DE GARICHE

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto “DESARROLLO LOGISTICO 1 “QUEBRADA GRANDE™", consiste en
la construccion de 14 galeras para venta o arrendamiento, con un espacio disponible entre
783.26 m® y 1,407.00 m’, dotado de edificio administrativo {oficinas), servicios sanitarios,

tres zonas de parqueos, drea de calle interna y dreas verdes.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000 Decreto Ejecutive N° 123 de 2009, modificado por ¢l Decreto Ejecutive No.155 de
05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutiveo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas

complementanias vy concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid el procedimiento administrativo para la

evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisién.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los
consultores se encuentran registrados v habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria 1, del proyecto
denominado “DESARROLLO LOGISTICO 1 “QUEBRADA GRANDE"™" se evidencié
que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.

123 de 2009 y con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019,
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RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “DESARROLLO LOGISTICO
1 “QUEBRADA GRANDE"”, promovido por PARQUE INDUSTRIAL PASO
CANOAN, 8A,
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REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-034-2020

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que laempresa PARQUE INDUSTRIAL PASO CANOAS, S.A,, a través de la sefiora ANNIE
MICHELLE RiOS MARTINEZ, mujer mayor de edad, con identidad personal N° 8-847-322,
presento el 17 de julio de 2020, la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, titulado “DESARROLLO LOGISTICO 1 “QUEBRADA GRANDE™, a
desarrollarse en el corregimiento de Aserrio de Gariche, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui,
glaborado  bajo la  responsabilidad de los consultores ambientales JILMA
GUTIERREZ/MAXIMO MORENO, debidamente inscrita en el Registro de Consultores
Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE), mediante la Resolucion IRC-079-2019 e IRC-065-2019, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedid a wverificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacidn de
Impacto Ambiental con fecha del 11 de junio de 2020, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, del proyectoe “DESARROLLO
LOGISTICO 1 “QUEBRADA GRANDE™”, por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Tmpacto Ambiental,
Categoria I, denominado “DESARROLLO LOGISTICO 1 “QUEBRADA GRANDE"™™,
ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de Ia Ley No.41 de 1998: Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio
de 2019 y demas normas complementarias y concordantes,

Dada en la ciudad de David, a los jg.'ﬂ{'.éog (22.) dias, del mes de

E\.}ll‘ﬁ del afio dos mil veinte (2020).
) e,
CUMPLASE,
Bami é’( B Mi
MIAMBIENTE 4 oisi Ly Quinterg. ™ MIAMBIENTE
DIRECCIGN REGIONAL DE CHIRIQU g :
irectora Regional DIRECCION REGIONAL N

AREA DE EVALUACKIMisterib de Ambiente — Chiri
DE IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE AMBIENTE
FROVEIDO DRCH-ADM-034-2020
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.E. RMINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Cheeccidy Haglona! de Dildgid

e GOERERIRD NAL DAL, ———

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 4 de agosto, de 2020
Nota SETA-018-08-2020

Licenciada

Zairi Ponce

Jefa de la Seccion de Asesoria Legal
H‘n- Su- Dnspnt.hu.

Lic. Ponce:

Adjunto para los fines pertinentes, el Informe Técnico de Inspeccion del proyecto
i “*DESARROLLO LOGISTICO 1 “QUEBRADA GRANDE™", cuyo promotor es PARQUE
INDUSTRIAL PASO CANOAS, S.A., por realizar aclividades de corte, relleno y nivelacion,
sin la aprobacion de un Instrumento de Gestion Ambiental.

De Usted, Atentamente, MIAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

AREA DE EVALUACION
DE IMPACTO AMBIENTAL

eccion de Evaluacién de Impacto Ambiental
MiAmbiente-CHIRTQUI

[y s SILINDE !_Pi"(_,ibiﬁj{)
3o AMIBE
Pgr:% - 5/ 3‘:‘_#7

Resshc, CESORIA LEGAL
DM*LL.I.GN REGIOMAL DE CHIRIGUI
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Direccion Reglonal de Chiriqui
David, Chiriqui, Rep. De Panam4

Acta de Inspeccién

Siendo las r/ (70 4 del dia ___29 de julio de 2020 se dio inicio a la diligencia
de inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto

DESARROLLO LOGISTICO 1 “QUEBRADA GRANDE Categoria | .
de la empresa PARQUE INDUSTRIAL PASO CANOAS, S.A. 2
desarrollarse en el Corregimiento de __ ASERRIO DE GARICHE |, Distrito de

BUGABA Provincia de CHIRIQU! _ ; con el fin de verificar la
informacién presentada en el documento. Las cbservaciones de la inspeccion de
evaluacion del EslA, seran enviadas formalmente a la Direccién Nacional de
Evaluacién y Ordenamiento Ambiental de la Sede Central.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente, por la empresa promotora y por
las Unidades Amblentales Sectoriales (UAS) quienes firman como constancia la

presente act? ue se desamolld la diligencia de inspeccion de Evaluacion;
siendo las [
Nombre Cargo Firma
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR

L DATOS GENERALES

PROYECTO: DESARROLLO LOGISTICO 1 "QUEBRADA GRANDE”
PROMOTOR: PARQUE INDUSTRIAL PASO CANOAS, §.A.
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE ASERRIO DE GARICHE, DISTRITO
PROYECTO: DE BUGABA, PROVINCIA DE CHIRIQUI,
FECHA DE LA
29 DE JULIO DE 2020
| INSPECCION:
' FECHA DEL —
30 DE JULIO DE 2020
INFORME:
PARTICIPANTES | POR EL PROMOTOR: Jilma Gutiérrez, Méiximo Moreno,
EN LA Por Seccion de Evaluacion de Imp. Ambiental: [icenciados
INSPECCION: Alains Rojas, Lesly Ramirez

IL. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracleristicas del area de desarrollo de la actividad, obra o proyecto, tomando

como referencia la informacion presentada en el Estudio de Impacto Ambiental.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado: *“DESARROLLO LOGISTICO 1 “QUEBRADA GRANDE”,
consistira en Este proyecto consiste en la construccién de 14 galeras para venta o
arrendamiento, con un espacio disponible entre 783.26 me v 1,407.00 mE, dotado de edificio
administrativo (oficinas), servicios sanitarios, tres zonas de parqueos, drea de calle interna y

dreas verdes.

METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

El dia 27 de julio de 2020, se coordina la inspeccién al proyecto “DESARROLLO
LOGISTICO 1 *QUEBRADA GRANDE”", a través de llamada al el equipo consultor,

donde se llega al acuerdo de realizar la inspeccién el dia 29 de julio en horas de la mafiana.

Se dio inicio a la inspeccion del proyecto, “DESARROLLO LOGISTICO 1
“QUEBRADA GRANDE™ a la 10:50 a.m. en conjunto con el consu ;
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Gutiérrez, Maximo Moreno), por parte de la seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

(Alains Rojas, Lesly Ramirez).

1V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

4.1. Deseripeion del recorrido durante la inspeccion

El dia 29 de julio de 2020, a las 10:50 a.m., se da por iniciada la inspeccién con un
recorrido por el poligono propuesto para el desarrollo del provecto, iniciando el recorrido
por la parte Oeste del proyecto colindante con el proyecto DESARROLLO LOGISTICO
2 “QUEBRADA GRANDE", Entre ambos proyectos existird una calle de acceso a las

galeras de ambos proyectos.

4.2. Identificacién de los componentes ambientales observados

Al momento de la inspeccidn, se evidencié que el poligono del proyvecto tue utilizado
anteriormente para actividades agropecuarias (cria de ganado vacuno). Tambien se
observan algunos drboles frutales y maderables entre los que destacan: Guayacén
(Tabebuia guayacan), Corotd (Enterolobium cyclocarpum), Laurel (Cordia alliodora),
Nance (Byrsonima crassifolia), Roble (Tabebuia rosea), Macano (Diphysa americana),
Limon (Citrus sp.), Naranja (Citrus sinensis), entre otros. Ademsas de los arboles que se
encuentran dispersos en el poligono del proyecto también se visualizaron especies de
Bromelias y Orquideas sobre ramas de algunos arboles, que en su momento debera ser

rescatada y reubicadas en sitios aprobados por MiAmbiente.

4.3. Hallazgos v Observaciones durante la inspeccion

Al momento de la visita al drea del provecto “DESARROLLO LOGISTICO 1
“QUEBRADA GRANDE"™ se evidencia que el terrenc propuesto para el proyecto fue
intervenido meses atras por maquinarias que se encargaron de nivelar parte del terreno y
realizaron la apertura de la calle de acceso que conduce a las futuras galeras.

Al momento de la inspeccion no se logra visualizar ninguna maguinaria dentro del poligono

del proyecto.

V. Conclusiones y Recomendaciones

e Al momento de la visita de campo se evidencio que meses atras, parte del terreno
fue intervenido por maquinarias, donde se llevaron a cabo actividades como:
remocion de capa vegetal, corte y relleno.

= El sitio propuesto para el desarrollo del proyecto es un sitio utilizado con

anterioridad para actividades agropecuarias, hasta que se em

actividades de construccion de una estacion de combustible qq 1 ¢ [rontal de la
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finca y la parte posterior de la finca es la propuesta para el desarrolle del proyecto
“DESARROLLO LOGISTICO 1 “QUEBRADA GRANDE™

e La vegetacion del proyecto es caraclerizada por pastos mejorados, rastrojo. arboles
dispersos y cercas vivas.

« Remitir informe a la Seccion de Asesoria Legal por inicio de obra sin contar con la
aprobacion del EsIA.

¢ (Continuar con el proceso de evaluacion del EsIA.

INFORME ELABORADO POR:

T walTER EW ANEID ¥ CORSEMY

Técnico Evaldador de SEIA
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L ke Y
Rg ! A s
(053 MIAMBIENMTE |
- N DIRECCION REGIONAL £ | m MiIAMBIE NTE
ectora Regional de Chiriqui L cHRIQU J DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
& AREA DE EVALUACION
DEIMPACTO AMBIENTAL

VI. ANEXO 1. CUADRO DE COORDENADAS DEL PROYECTO — — — — — —

| PUNTO ESTE NORTE
| i 300258 941394
| 2 300303 941348
3 300326 941321
4 300259 941272
300259 941273
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VIl. ANEXO 2. EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Figura 1. Vista panordmica del proyecto “DESARROLLO LOGISTICO 1
“QUEBRADA GRANDE"™" (Areas Impactadas por maquinaria). Corregimiento de San
Isidro, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui, julio 2020. Fuente: A. rojas

Figura 2. Vista de arboles y rastrojos dentro del poligono del proyecto “DESARROLLO
LOGISTICO 1 “QUEBRADA GRANDE™, Corregimiento de San Isidro, distrito de
Bugaba, provincia de Chirigui. julio 2020. Fuente: A. rojas

KQ/Mg/ar Pag 4 de 6
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Figura 3. Orquideas sobre ramas de drboles dentro del poligono del proyecto
“DESARROLLO LOGISTICO 1 “QUEBRADA GRANDE™". Corregimiento de San
Isidro, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui, julio 2020, Fuente: A. rojas

Figura 4. Vista del poligono del proyecto “DESARROLLO LOGISTICO 1
“QUEBRADA GRANDE™. Corregimiento de San Isidro, distrito de Bugaba, provincia de
Chiriqui, julio 2020. Fuente: A. rojas

% MIAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE l:
eHIRIU |
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Figura 5. Vista del poligono del proyecto “DESARROLLO LOGISTICO 1
“QUEBRADA GRANDE™. Corregimiento de San Isidro, distrito de Bugaba, provineia de
Chingui, julio 2020. Fuente; A. rojas

Figura 6. Vista de Google Earth donde se muestra el poligono donde se pretende realizar el
proyecto *DESARROLLO LOGISTICO 1 “QUEBRADA GRANDE"”. Corregimiento de
San Isidro, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui, julio 2020.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DEINFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 -~ Ext. 6715/6047

DIAM-01363-20

Fara: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

De: Diana Laguna

Directora
Asunto: Verificacion de coordenadas
Fecha: Panama, 20 de agosto de 2020

En respuesta al memorando DRCH-IF-039-2020, donde solicita la verificacién de
las coordenadas del proyecto categoria |, denominado "DESARROLLO
LOGISTICO 1 "QUEBRADA GRANDE", le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se genero un (1) poligono con una superficie de 3
ha+ 4,226.2 m? y se encuentra fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura boscosa y Uso de la Tierra, afo 2012, el poligono se
ubica en las categorias de bosque latifoliado mixto secundario, otro cultive anual,
pasto, y de acuerdo a la Capacidad agrolégica se ubicaen el tipo IV.

Adj.. Mapa
Dl'aodgeich/pb
CC: Departamento de Geamalica




REPUBLICA DE PANAMA
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MINISTERIO DE AMBIENTE
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PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO BUGABA,
CORREGIMIENTO DE SAN ISIDRO, UBICACION DEL POLIGONO
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 039-2020

1. DATOS GENERALES

FECHA: 4 DE SEPTIEMBRE DE 2020

NOMBRE DEL PROYECTO: DESARROLILO LOGISTICO 1 “QUEBRADA

GRANDE"

PROMOTOR: PARQUE INDUSTRIAL PASO CANOAS, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: ANNIE MICHELLE RIOS MARTINEZ ’
UBICACION: CORREGIMIENTO DE ASERRIO DE GARICHE,

DISTRITO DE BUGABA, PROVINCIA DE
CHIRIQUI.

1. ANTECEDENTES

El dia diecisiete (17) de julio de 2020, el promotor PARQUE INDUSTRIAL PASO CANOAS, S.A.,
persona juridica, con Folio N® 380893; presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un
Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, denominado “DESARROLLO LOGISTICO 1
‘*QLIE]_illADA GRANDE™ elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JILMA
GUTIERREZ/MAXIMO MORENO, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores
Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante 1a Resolucién TRC-079-
2019 ¢ TRC-065-2019 respectivamente (del expediente administrativo correspondiente),

De acuerdo al EsIA, el proyecto en evaluacion titulado “DESARROLLO LOGISTICO 1
“QUEBRADA GRANDE™”, consiste en la construccion de 14 galeras para venta o arrendamiento,
con un espacio disponible entre 783.26 m® y 1,407.00 m’ dotado de edificio administrativo
(oficinas), servicios sanitarios, tres zonas de parqucos, drea de calle interma v 4reas verdes. El monto
total de la inversion sc estima en B/ 100,000.00 (cien mil balboas con 00/100). El proyecto se
desarrollard dentro de la finca con Folio Real No. 354436, cuyo propietario es la FUNDACION
GLOBAL LOGISTIC HOLDING, persona juridica, con Folio N® 380893, el proyecto se ubica en
el Corregimiento de Aserrio de Gariché, Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui.

El proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los siguientes
puntos:

i e S
%} A,

D 08w o Row R R

"
=D

12
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300316.855
300384.277
300387.480
300388.257
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300238.148

INFORME TECNICO DE EVALUACION
PROYECTO: DESARROLLO LOGISTICO 1 "QUEBRADA GRANDE”
FROMOTOR: PARQUE INDUSTRIAL PASO CANOAS, 5.A,

641333.113
941510.617
941507.715
941492540
941490.785
541427.493
841273.31%
8941274.868
541276.223
941279.186
941249.238

541318.405

Pagina 1 de §




L

Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-034-2020, del 22 de julic de 2020, (visible en el
expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis el rEsmdia de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “DESARROLLO LOGISTICO 1
“QUEBRADA GRANDE™, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutive No, 155 de 5 de agosto de
2011 y el Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, se surti6 el proceso de evaluacion del referido
Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente correspondiente;

El dia 29 de julio de 2020 se realiza la inspeccion al sitio del proyecto en conjunto con los
consultores ambientales y la empresa promotora,

Como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto
Ambiental en la Direccion de informacién Ambiental; en tanto la Direccién de Informacién Ambiental
emitid sus comentarios el dia 20 de agosto de 2020) dando el siguiente resultado: 3 ha + 4.226.2 m.
(Ver expediente administrativo pag. 29 v 30)

[Il.  ANALISIS TECNICO

Después de la revision y andlisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del Estudio,

Componente fisico:

El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
drea donde se desarrollara ¢l provecto:

- Segin la clasificaciéon taxondomica de suelos de Panama, realizada por Jaramillo, S., de
acuerdo al mapa de suelos elaborado por el (IDIAP), el mismo nos indica que el tipo de suelo
que caracteriza al distrito de Bugaba, corregimiento de Aserrio de Gariché pertenece a los
suelos inceptisoles y entisoles. Adicional segiin el Atlas Nacional de la Repiblica de Panamé
y el Mapa de Clases de tierras segiin Capacidad de uso, en el 4rea donde se pretende
desarrollar el proyecto, se presentan suelos de las clases IIT y IV,

- El terreno donde se desarrollard el proyecto pertenece a la FUNDACION GLOBAL
LOGISTIC HOLDING (RUC 25036721-3-2018); quien es propietario del inmueble con Folio
Real No. 354436 (F), con cédigo de ubicacion 4402, con un drea de superficie actual de 6 has
+2277 m* 58 dm”. (Ver Certificado de propiedad en anexos del EslA). Sin embargo, para el
desarrollo del proyecto se ha contemplado la autorizacitn de uso terreno de una superficie de

£ 3 has + 4,224.05 m".

- Las caracteristicas topogréficas del terreno en donde se ubica el proyecto presentan gran parte
del terreno compuesto por una topografia bastante plana, con algunas irregularidades. Pero
segin el mapa de altitudes relativas del terreno, el drea presenta altitudes relativas & menos de
20 metros, con un tipo de relieve de planicies litorales v costas bajas, en donde, por lo
general, los valores de pendientes varian de ligeramente inclinados a planos.

- Segun el Atlas Nacional de Panami 2007 (Mapa de Cuencas Hidrograficas), el drea de
influencia del proyecto se localiza dentro de la cuenca No. 102 del Rio Chiriqui Viejo, donde
presenta un drea de drenaje total de 1,376 km?, hasta la desembocadura al mar y la longitud
del rio principal es de 161 km, siendo la elevacién media de la cuenca es de 1100 msnm y el
punfo mis alto se encuentra sobre el Volcdn Bart, ubicado en la parte nororiental con la
elevacion de 3,474 msnm.

- Dentro del drea donde se desarrollara el proyecio no existen fuentes hidricas permanentes, ni
intermitentes.

- Lacalidad del aire en el lugar donde se desarrollara el proyecto, se encuentra un poco alterada
por la combustion, debido a que el proyecto se encuentra frente a la carretera interamericana
donde el transito de vehiculo es constante, diandose mds en las horas diurnas de trabajo; no se
observé la presencia de fuentes fijas importantes en el area de influencia del proyecto.

- Al momento de levantar la informacién en campo, se identificaron Fuentes generadoras de
ruidos {circulacién vehicular), por lo que concluimos, que en términos generales el area de
influencia directa del proyecto se caracteriza por presentar niveles de presion sonora. debido
al paso constante de vehiculos por la carretera interamericana que esta frente al proyecto.

INFORME TECNICO DE EVALUACION
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- No se percibieron olores molestos ni se observaron fuentes importantes de éstos, alrededor del
proyecto, Cabe destacar. que el drea es abierta y presenta las condiciones para que no se
concentren los contaminantes en la columna de aire.

Componente Bioldgico:

Segun se describe en el EslA, el tipo de vegetacion presente en el sitio del proyecto esta compuesta
por las siguientes especies:

s Vegetacion costera formada principalmente por las siguientes especies: Pava (Schefflera
muorototoni), Pacora (Acrocomia aculeata), Pifa (Bactris gasipaes), Calabazo (Crescentia cujete),
Guayacan (Tabebula guavacan), Roble (Tabebuia rosea), Laurel negro (Cordia alliodora),
Almacizo (Bursera simarouba), Guarumo (Cecropia of. Peltata), Estrella africana (Riynchospara
sp.J), Cortadera (Seleria melaleuca), Zapatero (Hyeronima alchornevides), Cafafistula (Cassia
moschata), Pega pega (Desmodium sp.), Macano (Diphysa americana), Coroti (Enterolobium
cvelocarpum), Bala (Gliricidia sepium), Dormidera (Mimosa sp.), Palo santo (Eryihrina sp.),
Heliconia (Heliconia latispathea), Sigua (Ocotea veraguensis), Nance (Byrsonima crassifolia),
Escobilla (Sida sp.), Bijao (Calathea lwea), Canillo (Miconia sp.), Cedro amargo (Cedrela
odorata), Higueron (Ficus insipida), Cordoncillo (Piper sp ), Caflaza verde (Guadua
angustifolia), Faragua (Hyparrhewia rufa), Jagua (Gemipa americana), Limon (Citrus sp.),
Guicimo (Guazuma wimifolia), Aceituno (Simarouba amara), Peine de mono (Apeiba tibourbou),
Ortiga (Laporiea aestuans).

Fn cuanto a la fauna, La caracterizacion de la fauna estd compuesta de las siguientes especies:

— Lagartija verde (Norops biporcarus), Lagartija (Norops polylepis), Bejuquilla (fmantodes cenchoa),
Boriguerro  (Ameiva ameiva), Jilguero menor (Carduelis psalfria), Carpintero coronirrojo
(Melanerpes rubricapillus), Caracara cabeciamarilla (Milvage chimachima), Cuco ardilla (Piaya
cayana), Tangara azuleja (Thraupis episcopus), Arrocerito comin (Sporophila americana), Soterrey
cucarachero (Troglodvtes musculus), Tortolita rojiza (Columbina talpacoti), Casca o Mirlo pardo
(Turdus grayi), Gallote negro (Coragups afratus), Tirano tropical (Tvrannus melancholicus),
Semillero negriazulado (Volatinia jacarina), Ardilla negra (Siurus variegatoides), Sapo comun (Bufo
marinus).

Componente Socioeconomico:

En el EslA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la reaccion ciudadana, con respecto al
proyecto fue la aplicacion de diez (10) encuestas integrada por las personas, mas cercanas al proyecto
“DESARROLLO LOGISTICO 1 “QUEBRADA GRANDE"”, el dia | de julio de 2020, dando
como resultado lo siguiente:

- Un 60% si tiene conocimiento del desarrollo del provecto. Mientras que un 40% desconoce
del mismo.

- El1100% considera que NO va haber afectacién ambiental por el desarrollo del proyecto.

- El 100% de los encuestados dijo que NO les causaria inconvenientes la ejecucion de dicho
proyecto,

- El 100% (10 personas) consideran que ¢l desarrollo del proyecto sera beneficioso para la
comunidad.

- Tenemos que el 100% (10 personas) estan de acuerdo con el desarrollo del proyecto.

Una vez analizado, el EsIA, la Declaracion Jurada, la informaciém complementaria, presentada por la
empresa promotora, consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos establecidos en el
Decreto Ejecutive No.123 de 14 de agosto de 2009, v que por medio de la Declaracion Jurada
reconoce que el proyecto genera impactos negativo de cardcter no significativo y es responsable de
atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del
proyecto, por lo que se considera viable,

INFORME TECNICO DE EVALUACION
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Es por ello que una vez evaluado el Estudio de impacto Ambiental, se determind que el mismo se hace
cargo adecuadamente del manejo de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo
que se considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (paginas 23 y 25 del EsIA) v los COMPromisos
contemplados en ¢l mismo y el promotor tendra que:

a)
b)

2)
h)
i)
i}
k)

1)

Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Presentar ante la correspondiente Administracién Regional del Ministerio de Ambiente en
Chirigui, cada tres (3) meses mientras dure la etapa de construccion, un informe sobre la
implementacién de las medidas de prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el
Estudio de Impacto Ambiental, y en esta Resolucién. Este informe deberé ser elaborado por un
profesional idoneo e independiente del promotor del Proyecto.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualguier objeto
de valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Electuar el pago en concepto de indemnizacién ecolégica, de conformidad con la Resolucion
No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contara con treinta (30) dias hébiles.
una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui establezca el monto.
Cumplir con el pago de los aforos por la tala de drboles con didgmetros superior a los 20 cm.
Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en ¢l correspondiente Informe de Seguimiento.

El promotor deberd realizar rescate de las Epifitas que se encuentran adheridas a los arboles
que se encuentran dentro del poligono del proyecto.

Cumplir con la ey N° 6, de 11 de enero de 2007. “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”,
Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009, “Por el cual sc establece la
Norma Ambiental de Calidad de Suelos para diversos usos”,

Disponer en sitios autorizados los desechos solidos, liquidos y material vegetal generados
durante la etapa de construccion y operacion.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente ¥ Proteccion de la
Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de
aguas continentales y marinas”.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Condiciones
de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”

m) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y seguridad

)
o)

P

q)

r)

f

en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones™

Implementar, medidas efectivas para el control de polve y erosion.

Realizar los trabajos en horarios adecuados evitando incomodar a los residentes cercanos al
provecto.

Coordinar antes de inicio de la obra. con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizard el proyecto, velando por el
cuidado de las calles de acceso.

Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccion, las cuales
contribuirdn a contener los ruidos, no afectar a los residentes, transetintes o las actividades
humanas que se desarrollen cercanas a la zona v prevenir accidentes.

El promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el drea de manera
continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

Cumplir con las normas, permisos. aprobaciones y reglamentos relerentes al disefo,
construccion y ubicacién de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo
del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

Cumplir con toda la legislacion y Normas Técnicas e Instrumentos de Gestion Ambiental
aplicables al proyecto enmarcado en el punto (5.3) del Estudio de Impacto Ambiental.

INFORME TECNICO DE EVALUACION
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IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y 1a Declaracion Jurada adjunta, se concluye lo
siguiente:
I. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009.

2. Fl Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
miligacion y prevencidn, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

V.  RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquicr modificacion, adicién o cambio de las
téenicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado. con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 201 1,

- Luego de la evaluacion intepral e interinstitucional, se recomienda APROBAR ¢l Estudio de
Impacto Ambiental Categﬂna 1, comrespondiente al proyecto denominado “DESARROLLO
LOGISTICO 1 “QUEBRADA GRANDE”™” cuvo promotor es PARQUE INDUSTRIAL
PASO CANOAS, S.A.
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH IA -053- 2020
De 4 de septiembre de 2020.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“DESARROLLO LOGISTICO 1 “QUEBRADA GRANDE™

La Suserita Directora Regional, del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, v

CONSIDERANDO:

Que ¢l promotor, PARQUE INDUSTRIAL PASO CANOAS, S.A, propong realizar el
proyecto “DESARROLLO LOGISTICO 1 “QUEBRADA GRANDE™,

Que en virtud de lo anterior, el dia diecisiete (17) de julio de 2020, la empresa PARQUE
INDUSTRIAL PASO CANOAS, S.A., persona juridica, con Folio N° 380893 cuyo
Representante Legal es el sefior ANNIE MICHELLE RiOS MARTINEZ, con cédula de
identidad personal No, 8-847-322; presentd ante ¢l Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria 1, denominado “DESARROLLO
LOGISTICO 1 “QUEBRADA GRANDE"™ elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores JILMA GUTIERREZ/MAXIMO MORENQ, personas naturales inscritas en el
Registro de Consultores Iddneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE),
mediante las Resoluciones IRC-079-2019 é IRC-065-2019. respectivamente (del expediente
administrativo correspondiente).

De acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacion titulado “DESARROLLO LOGISTICO 1
“QUEBRADA GRANDE™, consiste en la construccion de 14 galeras para venta o
arrendamiento, con un espacio disponible entre 783.26 m® y 1,407.00 m?®, dotado de edificio
administrativo (oficinas), servicios sanitarios, (res zonas de parqueos, area de calle interma ¥
areas verdes, El monto total de la inversion se estima en B/ 100,000.00 (cien mil balboas con
00/100). El proyecto se desarrollara dentro de la finca con Folio Real No. 354436, cuyo
propietario es la FUNDACION GLOBAL LOGISTIC HOLDING, persona juridica, con Folio
N? 380893, el proyecto sc ubica en el Corregimiento de Aserrio de Gariché, Distrito de Bugaba,
Provineia de Chiriqui.

De acuerdo al EslA. el proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84)
ubicadas en los siguientes puntos:

................

300188818 941318.405

Proyecto: DESARROLLD LOGISTICO | “QUERRADA GRANDE"
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2 300174.997 641333.113
3 300294.785 041510.617
4 300316.955 941507.715
3 300384.277 941492.540
6 300387.480 941490.785
7 300388.257 941427.493
3 300340.245 941273319
9 300331.231 941274.868
10 300308.802 941276.223
11 300267.886 941279.186
12 300238148 941249.238
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Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-034-2020, del 22 de julio de 2020, (visible en el
expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis el Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominade “DESARROLLO LOGISTICO
1 “QUEBRADA GRANDE™, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No, 155 de 5
de agosto de 2011y el Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, se surtié el proceso de
evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental.

(Que como parte del proceso de evaluacidn, se verifico las coordenadas presentadas en el
Estudio de Impacto Ambiental en la Direccidn de informacion Ambiental; en tanto la Direccidn
de Informacién Ambiental emitié sus comentarios el dia 20 de agosto de 2020) dando el
siguiente resultado: 3 ha +4,226.2 m2. (Ver expediente administrative pag. 29 y 30)

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, la
Declaracion Jurada v la informacion complementaria, correspondiente al proyecto
“DESARROLLO LOGISTICO 1 “QUEBRADA GRANDE"”, mediante Informe Técnico
recomienda su aprobacion, fundamentindose en que el mencienado Estudio de Impacto
Ambiental cumple con los aspectos téenicos y formales, los requisitos minimos establecidos en
el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los
impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera ambientalmente
viable.

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 20135 se crea ¢l Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente ¥ el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entenderd
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las
cuales se regird el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la
Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al provecto “DESARROLLO
LOGISTICO 1 “QUEBRADA GRANDE"™", cuyo promotor es PARQUE INDUSTRIAL
PASO CANOAS, 8.A., con todas las medidas contempladas en ¢l referido Estudio.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor PARQUE INDUSTRIAL PASO CANOAS, S.A., que
debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su gjecucion o desarrollo, el
cumplimiento de la presente resolucion Ambiental v de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR 3l promotor del proyecto “DESARROLLO LOGISTICO 1
“QUEBRADA GRANDE™, gue esta resolucién no constituye una excepeidon para el
cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articule 4. ADVERTIR al promotor PARQUE INDUSTRIAL PASO CANOAS, 5.A., que en
adicion a las normativas aplicables al proyecto (paginas 22-23 del EsIA) y los compromisos

contemplados en el mismo, el promotor tendrd que:
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a) Colocar, dentro del drca del Proyecto v antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar ante la correspondiente Administracion Regional del Ministerio de Ambiente en
Chirigui, cada tres (3) meses mientras dure la etapa de construccion, un informe sobre la
implementacion de las medidas de prevencion y mitigacion, de acuerdo & lo sefialado en el
Estudio de Impacto Ambiental, y en esta Resolucién. Este informe debera ser elaborado
por un profesional idoneo e independiente del promotor del Proyecto.

¢) Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

d) Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecoldgica, de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contard con treinta
(30) dias habiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui
establezca ¢l monto.

¢) Cumplir con el pago de los aforos por la tala de arboles con diametros superior a los 20
cm.

f) Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especic de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promolor e incluir dichos
resultados en el correspondiente Informe de Seguimiento.

g) El promotor deberd realizar rescate de las Epifitas que se encuentran adheridas a los
arboles que se encuentran dentro del poligono del proyecto.

h) Cumplir con la Ley N° 6, de 11 de enero de 2007, “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarbures o de base sintética en el territorio nacional”,

i} Cumplir con el Decreto Ejecutive No. 2 de 14 de enero de 2009, “Por el cual se establece
la Norma Ambiental de Calidad de Suelos para diversos usos™.

j) Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos, liquidos y material vegelal generados
durante la etapa de construceion v operacién.

k) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccién
de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos ¥
masas de aguas continentales y marinas™.

) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”

m) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene ¥y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones™

n) Implementar, medidas efectivas para el control de polvo y erosion.

o) Realizar los trabajos en horarios adecuados evitando incomodar a los residentes cercanos
al proyecto.

p) Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizara ¢l proyecto, velando
por ¢l cuidado de las calles de acceso.

q) Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, v mallas de proteccion, las
cuales contribuirdn a contener los ruidos, no afectar a los residentes. transeiintes o las
actividades humanas que se desarrollen cercanas a la zona v prevenir accidentes.

r} El promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental,

s) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar ¢l 4rea de manera
continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con
la linalidad de evitar accidentes.

t} Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones v reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del
proyecto, emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

u) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

v) Cumplir con toda la legislacion y Normas Técnicas e Instrumentos de Gestion Ambiental
aplicables al proyecto enmarcado en el punto (5.3) del Estudio de Impacto Ambiental.

Articulo 5, ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante €l Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del proyecto “DESARROLLO LOGISTICO 1 “QUEBRADA
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GRANDE™", de conformidad con ¢l articulo 20 del Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto
de 20009,

Articulo 6: ADVERTIR al promotor que si infringe la presente resolucion o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y sancion que corresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que si decide desistir de manera definitiva del proyecto, obra
o actividad, debera comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta (30)

dias hébiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacion de su Plan de Recuperacion
Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) aflos para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacién de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que contra la presente resolucion PARQUE INDUSTRIAL PASO
CANOAS, S.A., podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias
habiles. contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Repiblica de Panamd, Ley 41 de 1
de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N® 123 de 14 de agosto de 2009,
moditicado por el Decreto Ejecutivo N°® 155 de 5 de agosto de 2011; Decreto Ejecutivo N° 5 del 1
de febrero de 2017, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas concordanies y
complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los cuatro (4) dias, del mes de septiembre. del afio dos mil veinte
(20200,

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, comagin recemEA

£ MELLY'W. RAMOSE,
b iaGrEE BN MLkEL Y CORMEAY
DE L AES. KT = 2L WE
DOUEDAT T E14AE T

i6n de Evaluacion de
pacto Ambiental
de Ambiente - Chiriqui

LCPA, SLLY QUINTERO
Directora Regional Jefadela
Ministerio de Ambiente - Chiriqui
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del drea del Proyecto
Al establecer ¢l letrera en el drea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes parametros:
1. Utilizard ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.
X El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.
4, El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.
5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.
- El color verde para el fondo.
- El color amarille para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberin ser de mayor tamaifio,

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: DESARROLLO LOGISTICO 1 “QUEBRADA
GRANDE"

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: PARQUE INDUSTRIAL PASO CANOAS, S.A,

Cuarto Plano: AREA: 3 ha + 4226.2 m*

Quinto Plano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESOLUCION DRCI-IA-Q83 -2020 DE 4 DESWE
2020,

‘ (hd /.
Recibido por: L\lw 60‘1,{";{]"}:’@‘2« p 4%}2/,_.

“Nombre y apellidos Fiﬁgﬁ
(en letra de molde)

’,1_711-/— St vy /7 /,:;?aalc)
Cédula Fecha
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Panama, 10 de septiembre de 2020

Ingeniera

Krisly Quintero

Directora Regional de Chiriqui
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Respetada Ing. Quintero:

Yo, Annie Michelle Rios Martinez, mujer, panamefia, mayor de edad, comerciante, soltera, con
cédula de identidad personal No.8-847-322, con domicilio en la Ciudad de Panamd, corregimiento
de José D, Espinar, distrito de San Miguelito, provincia de Panamad, con nimero de teléfono 3594-
D203, corren electronico inversionasriolinda@gmail.com, en calidad de Representante Legal de la
empresa promotora PARQUE INDUSTRIAL PASO CANOAS, 5.A (Ficha No. 380893), del Proyecto
denominado DESARROLLO LOGISTICO 1 “QUEBRADA GRANDE“, ubicado en la comunidad de
Quebrada Grande, distrito de Bugaba, corregimiento de Aserrio de Gariché, provincia de Chiriqui;
me notifico por escrito de la Resolucién ]_-:? LcH = T4 053 - 2000

por este medio autorizo a la Licenciada Jilma C. Gutiérrez, con cedula de identidad personal
N°® 1-714-962, para que retire dicho documento.

Agradeciendo de antemano la atencion prestada que |le puedan brindar,

Atentamente,

gl
Anbre'Michelle Rios M@ez
Representante Legal

PARQUE INDUSTRIAL PASO CANOAS, 5.A.

cL. Archivos.
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